
   

 

Об утверждении Порядка предостав 
 

 

Об утверждении Перечня приоритетных 

направлений (плана мероприятий) 

реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года в 

Урмарском районе Чувашской Республики 

 

 

Во исполнение пункта 1.5. Протокола заседания антинаркотической комиссии в Чу-

вашской Республике в режиме видеоконференцсвязи с главами администраций муниципаль-

ных районов и городских округов Чувашской Республики от 24 декабря 2020 года № 3 и в 

целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 

«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Фе-

дерации на период до 2030 года», Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Перечень приоритетных направлений (план мероприятий) реализации 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период 

до 2030 года в Урмарском районе Чувашской Республики. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района Н.В. 

Иванову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                          Д.Г. Иванов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Иванова Надежда Васильевна 

8(835-44) 2-15-41 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

19.01.2021      42  №  
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.01.2021     №  42 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 19.01.2021 № 42 

 

Перечень  

приоритетных направлений (план мероприятий) 

реализации Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года 

в Урмарском районе Чувашской Республики 

 

I. Стратегические цели антинаркотической политики  

 

 Разработка Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период 

до 2030 года в Урмарском районе Чувашской Республики (далее – Перечень приоритетных 

направлений) осуществляется в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации 

от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотиче-

ской политики Российской Федерации на период до 2030 года». 

 Стратегическими целями антинаркотической политики и разрабатываемого для ее ре-

ализации в Урмарском районе Чувашской Республики Перечня приоритетных направлений 

являются: 

 а) сокращение незаконного оборота и доступности наркотических средств и психо-

тропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств и психотропных веществ 

и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, аналогов наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, а 

также растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их пре-

курсоры, включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психо-

тропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации 

(далее – наркотики) для их незаконного потребления; 

б) снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; 

в) формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному по-

треблению наркотиков и участию в их незаконном обороте. 

  
II. Анализ наркоситуации в Урмарском районе Чувашской Республики 

 

В настоящее время в Урмарском районе Чувашской Республики наркоситуация харак-

теризуется следующими показателями: 

а) по состоянию на 2020 год на территории Урмарского района в сфере незаконного 

оборота наркотических средств зарегистрировано 5 преступлений (АППГ – 4). 

4 преступления, предусмотренные ст. 231 ч.1 УК РФ, культивирование мака. 

1 преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

б) в отчетном периоде в сфере НОН выявлено 2 административных правонарушения по 

ст. 10.5.1 КоАП РФ. (АППГ- 4 по ст. 6.9.1. КоАП РФ). 

в) на диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете на 2020 год  состоят всего 

266 пациентов, из них женщин – 39. 

г) на профилактическом наблюдении у врача-нарколога по состоянию на декабрь 2020 

года наблюдается 4 пациента. 

д) лица употребляющие наркотические средства без медицинского назначения на про-

филактическом учете в МО МВД России «Урмарский» не состоят. Уклоняющихся от испол-

нения возложенных на них судом обязанностей пройти диагностику, профилактические ме-

роприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию 

в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения 



врача (уклонистов) не имеется (АППГ- 4 лица). 

 

III. Основные направления, задачи и меры по реализации  

антинаркотической политики 

 

 Основные направления, задачи и меры по реализации антинаркотической политики в 

Урмарском районе Чувашской Республики соответствуют установленным Стратегией госу-

дарственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 (да-

лее - Стратегия 2030).     

Антинаркотическая политика в Урмарском районе Чувашской Республики реализуется 

по следующим основным направлениям: 

а) совершенствование антинаркотической деятельности и контроля за оборотом нарко-

тиков; 

б) профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков; 

в) сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с 

негативными последствиями) потребление наркотиков; 

г) сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков. 

 

В рамках направления «Совершенствование антинаркотической деятельности и кон-

троля за оборотом наркотиков» обеспечивается решение следующих задач: 

совершенствование (с учетом анализа наркоситуации, социологических исследований) 

нормативно-правового регулирования антинаркотической деятельности; 

обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности; 

совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности и 

объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков. 

Для решения вышеуказанных задач принимаются следующие меры: 

совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере антинаркотической 

деятельности, включая вопросы профилактики потребления наркотических средств и психо-

тропных веществ; 

осуществление контроля за культивированием наркосодержащих растений; 

осуществление контроля за деятельностью организаций, осуществляющих изготовле-

ние и реализацию прекурсоров; 

методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления по вопро-

сам реализации антинаркотической политики. 

 

В рамках направления «Профилактика и раннее выявление незаконного потребления 

наркотиков» обеспечивается решение следующих задач: 

формирование на общих методологических основаниях единой системы комплексной 

антинаркотической профилактической деятельности; 

создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных 

ценностей условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения к не-

законному потреблению наркотиков. 

Для решения вышеуказанных задач принимаются следующие меры: 

развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики незаконного по-

требления наркотиков, в том числе совершенствование педагогических программ и методик 

профилактики противоправного поведения несовершеннолетних и включение таких про-

грамм и методик в электронные образовательные ресурсы, расширение практики использо-

вания универсальных педагогических методик; 

включение профилактических мероприятий в образовательные программы, внеуроч-

ную и воспитательную работу, практики гражданско-патриотического, духовно-

нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодежи; 



уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию в образовательных 

организациях, формирующему у обучающихся устойчивое неприятие незаконного потребле-

ния наркотиков; 

активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинарко-

тической политики; 

совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркоти-

ков в образовательных организациях, создание условий обязательного участия обучающихся 

в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков; 

организация сотрудничества со средствами массовой информации по вопросам анти-

наркотической пропаганды, направленного на повышение уровня осведомленности граждан, 

в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о рисках, 

связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления; 

выявление и пресечение функционирования в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды незаконных потребления и рас-

пространения наркотиков. 

 

В рамках направления «Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркома-

ния или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков» обеспечивается 

решение следующих задач: 

повышение эффективности функционирования наркологической службы, предупре-

ждение случаев незаконного лечения больных наркоманией; 

повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения 

инфекционных заболеваний (ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, 

передающихся половым путем); 

повышение доступности ресоциализации и социальной реабилитации для наркопотре-

бителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного 

места жительства; 

совершенствование правового механизма побуждения наркопотребителей к прохожде-

нию по решению суда лечения наркотической зависимости, медицинской и социальной реа-

билитации. 

Для решения вышеуказанных задач принимаются следующие меры: 

сокращение количества случаев отравления людей и снижение уровня смертности 

населения в результате незаконного потребления наркотиков; 

обеспечение взаимодействия медицинских организаций с организациями, осуществля-

ющими мероприятия по социальной реабилитации и ресоциализации больных наркоманией; 

совершенствование раннего выявления (на уровне первичного звена здравоохранения) 

незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с психоактивным дей-

ствием; 

развитие системы социальной реабилитации больных наркоманией, а также ресоциали-

зации наркопотребителей. 

 

 

В рамках направления «Сокращение количества преступлений и правонарушений, свя-

занных с незаконным оборотом наркотиков» обеспечивается решение следующих задач: 

совершенствование противодействия организованной преступности, связанной с неза-

конным оборотом наркотиков; 

уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распро-

странения наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства 

наркотиков на территории Урмарского района Чувашской Республики. 

Для решения вышеуказанных задач принимаются следующие меры: 

осуществление эффективного контроля за незаконным транзитом наркотиков на 

объектах транспортной инфраструктуры, с использованием международной почтовой связи и 

служб курьерской доставки; 



совершенствование методов выявления, предупреждения и пресечения преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершаемых организованными 

преступными группами и преступными сообществами (преступными организациями); 

развитие механизмов выявления и пресечения преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков и совершаемых с использованием современных информационных тех-

нологий, в том числе организованными преступными группами и преступными сообщества-

ми (преступными организациями). 

 

IV. Механизмы реализации Перечня приоритетных направлений 

 

Перечень приоритетных направлений реализуется органами местного самоуправления,  

антинаркотической комиссией в Урмарском районе Чувашской Республики,  МО МВД Рос-

сии «Урмарский» (по согласованию), БУ  «Урмарская ЦРБ» Минздрава Чувашии (по согла-

сованию), отделом КУ ЦЗН Чувашской Республики Минтруда Чувашии в Урмарском районе 

(по согласованию)  в пределах установленной компетенции в соответствии с Планом меро-

приятий по реализации Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) реализа-

ции Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на пе-

риод до 2030 года в Урмарском районе Чувашской Республики (приложение к Перечню при-

оритетных направлений). 

Реализация Перечня приоритетных направлений осуществляется за счет средств бюд-

жетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за счет внебюджетных источни-

ков, в том числе в рамках государственно-частного партнерства, с учетом ограничений, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Мероприятия, предусмотренные Перечнем приоритетных направлений, включаются в 

программы Урмарского района Чувашской Республики. 

Антинаркотическая комиссия Урмарского района Чувашской Республики заслушивает 

на своих заседаниях органы местного самоуправления Урмарского района Чувашской Рес-

публики, членов антинаркотической комиссии в Урмарском районе Чувашской Республики,  

МО МВД России «Урмарский», БУ  «Урмарская ЦРБ» Минздрава Чувашии, отдел КУ ЦЗН 

Чувашской Республики Минтруда Чувашии в Урмарском районе по вопросам выполнения 

Перечня приоритетных направлений. 

 

V. Ожидаемые результаты реализации Перечня приоритетных направлений 

 

Оценка результатов реализации Перечня приоритетных направлений осуществляется 

на основании следующих показателей: 

а) вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (количество случаев при-

влечения к уголовной и административной ответственности за нарушения законодательства 

Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных веществах на 100 тыс. 

человек); 

б) криминогенность наркомании (соотношение количества наркопотребителей, привле-

ченных к уголовной ответственности, и наркопотребителей, привлеченных к администра-

тивной ответственности за потребление наркотиков, на 100 тыс. человек); 

в) количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних 

(на 100 тыс. человек); 

г) количество случаев смерти в результате потребления наркотиков (на 100 тыс. чело-

век); 

д) общая оценка наркоситуации в Российской Федерации (по данным системы монито-

ринга наркоситуации). 

К 2025 году планируется достижение следующих значений показателей состояния 

наркоситуации в Урмарском районе Чувашской Республики: 

а) удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных пре-

ступных деяний -1,2 процента; 



б) доля выявленных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических средств, в общем количестве зарегистрированных преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств - 35,0 процента; 

в) доля детей, подростков и лиц до 25 лет, вовлеченных в мероприятия по профи-

лактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной категории 

населения – 60,0 процента; 

г) доля больных злоупотребляющих наркотическими веществами, привлеченных к ме-

роприятиям медицинской и социальной реабилитации, в общем числе больных наркоманией, 

пролеченных стационарно - 20,5 процента; 

д) число больных наркоманией, находящихся в ремиссии свыше двух лет, на 100 боль-

ных среднегодового контингента - 6,5 процента. 

Ожидаемыми результатами реализации настоящей Стратегии к 2030 году являются: 

а) снижение наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных преступных 

деяний -1,0 процента; 

б) снижение доли выявленных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с неза-

конным оборотом наркотических средств, в общем количестве зарегистрированных преступ-

лений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств - 25,0 процента; 

в) увеличение доли детей, подростков и лиц до 25 лет, вовлеченных в мероприятия по 

профилактике незаконного потребления наркотиков, в общей численности указанной катего-

рии населения – 70,0 процента; 

г) доля больных злоупотребляющих наркотическими веществами, привлеченных к ме-

роприятиям медицинской и социальной реабилитации, в общем числе больных наркоманией, 

пролеченных стационарно - 30,0 процента; 

д) число больных наркоманией, находящихся в ремиссии свыше двух лет, на 100 боль-

ных среднегодового контингента - 8,0 процента. 

 



Приложение  

к Перечню приоритетных направлений  

(плану мероприятий) 

реализации Стратегии государственной  

антинаркотической политики 

Российской Федерации на период 

до 2030 года в Урмарском районе Чувашской Республики 

 

План мероприятий  

по реализации Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года в Урмарском районе Чувашской Республики 

 

№№ Описание мероприятия Исполнители I этап реали-

зации 

II этап реали-

зации 

Направление 1. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков 

Мероприятие 1.1. Нормативное правовое регулирование антинаркотической де-

ятельности в Урмарском районе Чувашской Республики в ча-

сти совершенствования единой системы профилактики неме-

дицинского потребления наркотических средств и психотроп-

ных веществ, организационного и ресурсного обеспечения 

мер по сокращению спроса на наркотики и развитию системы 

социальной реабилитации и ресоциализации наркопотребите-

лей 

Органы местного 

самоуправления 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 1.2. Реализация мероприятий отраслевых программ Урмарского 

района Чувашской Республики  

Органы местного 

самоуправления 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 1.3. Осуществление контроля за культивированием наркосодер-

жащих растений в промышленных целях, не связанных с про-

изводством или изготовлением наркотиков 

 МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 1.4. Осуществление контроля за деятельностью юридических лиц МО МВД России 2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 



и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих изго-

товление и реализацию прекурсоров, наркотических средств и 

психотропных веществ 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

Мероприятие 1.5. Обеспечение безопасности легального оборота наркотиков за 

счет совершенствования механизма контроля за его осуществ-

лением, в том числе за оборотом прекурсоров 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 1.6. Организация методического обеспечения деятельности орга-

нов местного самоуправления в Урмарском районе Чувашской 

Республики по организации системы профилактики наркома-

нии и правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, лечения и реабилитации лиц, незаконно потреб-

ляющих наркотические средства и психотропные вещества 

Антинаркотическая 

комиссия в Урмар-

ском районе Чу-

вашской Республи-

ки 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 1.7. Совершенствование взаимодействия органами местного само-

управления,  членами антинаркотической комиссии в Урмар-

ском районе Чувашской Республики,  МО МВД России «Ур-

марский» (по согласованию), БУ  «Урмарская ЦРБ» Минздра-

ва Чувашии (по согласованию), отделом КУ ЦЗН Чувашской 

Республики Минтруда Чувашии в Урмарском районе (по со-

гласованию) 

Антинаркотическая 

комиссия в Урмар-

ском районе Чу-

вашской Республи-

ки 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Направление 2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков 

Мероприятие 2.1. Проведение информационной кампании, направленной на ин-

формирование населения о последствиях употребления нарко-

тических средств и психотропных веществ для здоровья чело-

века, а также об ответственности за их употребление и неза-

конный оборот 

БУ  «Урмарская 

ЦРБ» Минздрава 

Чувашии (по согла-

сованию) 

 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

 

Органы местного 

самоуправления 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 



Мероприятие 2.2. Организация социально-психологического тестирования обу-

чающихся образовательных организаций, направленное на 

раннее выявление немедицинского потребления наркотиче-

ских средств и психотропных веществ 

Управление обра-

зования и моло-

дежной политики 

администрации 

Урмарского района 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 2.3. Повышение эффективности работы единого профилактиче-

ского пространства при сопровождении несовершеннолетних 

лиц, допускающих потребление наркотических средств и пси-

хотропных веществ 

Управление обра-

зования и моло-

дежной политики 

администрации 

Урмарского района 

 

БУ  «Урмарская 

ЦРБ» Минздрава 

Чувашии (по согла-

сованию) 

 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

 

Органы местного 

самоуправления 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 2.4. Проведение в образовательных организациях профилактиче-

ских мероприятий, направленных на предупреждение нега-

тивных процессов, происходящих в молодежной среде в связи 

с потреблением наркотических средств и психотропных ве-

ществ 

Управление обра-

зования и моло-

дежной политики 

администрации 

Урмарского района 

 

 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 



 

Органы местного 

самоуправления 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

Мероприятие 2.5. Организация и проведение в учреждениях культуры меропри-

ятий, направленных на первичную профилактику незаконного 

потребления наркотиков и противоправного поведения несо-

вершеннолетних  

Сектор социально-

го развития и куль-

туры администра-

ции Урмарского 

района 

 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 2.6. Разработка методических рекомендаций по правовому, духов-

но-нравственному воспитанию граждан и формированию здо-

рового образа жизни 

Сектор социально-

го развития и куль-

туры администра-

ции Урмарского 

района 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 2.7. Проведение мероприятий для вовлечения населения в систе-

матические занятия физической культурой и спортом. Повы-

шение доступности объектов спорта для населения, в том чис-

ле для несовершеннолетних лиц, находящихся социальной 

группе риска  

Отдел физической 

культуры и спорта 

администрации 

Урмарского района 

Органы местного 

самоуправления 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 2.8. Формирование доступности системы медицинской профилак-

тики потребления психоактивных веществ, включая организа-

цию деятельности кабинетов профилактики наркологических 

расстройств, с использованием принципа межрайонного 

функционирования 

БУ  «Урмарская 

ЦРБ» Минздрава 

Чувашии (по согла-

сованию) 

IV квартал  

2024 г. 

2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 2.9. Совершенствование системы раннего наркологического кон-

сультирования лиц, имеющих факторы риска употребления 

наркотических средств и психотропных веществ  

БУ  «Урмарская 

ЦРБ» Минздрава 

Чувашии (по согла-

сованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 



Мероприятие 2.10. Совершенствование системы социальной реабилитации и ре-
социализации лиц, находящихся в трудной жизненной ситуа-
ции, потребляющих наркотические средства и психотропные 
вещества в немедицинских целях 

Отдел КУ ЦЗН Чу-

вашской Республи-

ки Минтруда Чу-

вашии в Урмар-

ском районе 

 (по согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 2.11. Оказание помощи в трудоустройстве лиц, потребляющих 

наркотические средства и психотропные вещества в немеди-

цинских целях, прошедших курс лечения от наркомании                       

Отдел КУ ЦЗН Чу-

вашской Республи-

ки Минтруда Чу-

вашии в Урмар-

ском районе 

 (по согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Направление 3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными последствиями) 

потребление наркотиков 

Мероприятие 3.1. Организация работы с лицами, на которых по решению суда 

при назначении административного наказания возложена обя-

занность пройти диагностику, профилактические мероприя-

тия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) со-

циальную реабилитацию в связи с потреблением наркотиче-

ских средств или психотропных веществ без назначения врача 

БУ  «Урмарская 

ЦРБ» Минздрава 

Чувашии (по согла-

сованию) 

Отдел КУ ЦЗН Чу-

вашской Республи-

ки Минтруда Чу-

вашии в Урмар-

ском районе (по 

согласованию) 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 3.2. Организация работы с лицами, находящимися в трудной жиз-

ненной ситуации, потребляющими наркотические средства и 

психотропные вещества в немедицинских целях, при проведе-

нии мероприятий по выявлению, предупреждению и пресече-

нию преступлений и административных правонарушений в 

сфере незаконного оборота наркотических средств и психо-

Отдел КУ ЦЗН Чу-

вашской Республи-

ки Минтруда Чу-

вашии в Урмар-

ском районе 

 (по согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 



тропных веществ, направленной на мотивирование к участию 

в программах социальной реабилитации 

 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

 

Органы местного 

самоуправления 

Урмарского района 

Чувашской Респуб-

лики 

Направление 4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

Мероприятие 4.1. Осуществление мер, направленных на выявление и уничтоже-

ние растительно-сырьевой базы, пригодной для изготовления 

наркотиков, пресечение преступной деятельности заготовите-

лей, перевозчиков и сбытчиков наркотиков 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 4.2. Осуществление комплекса согласованных межведомственных 

мер по пресечению деятельности организованных групп и 

преступных сообществ, специализирующихся на незаконном 

обороте наркотиков и их прекурсоров, а также лиц, задейство-

ванных в налаживании каналов поставок наркотических 

средств и психотропных веществ на территорию Урмарского 

района Чувашской Республики, в том числе с использованием 

ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

Мероприятие 4.3. Организация и проведение мероприятий в местах компактного 

проживания и работы лиц, прибывших в Урмарский район 

Чувашскую Республику из наркоопасных регионов, с целью 

выявления мигрантов, представляющих оперативный интерес 

МО МВД России 

«Урмарский» (по 

согласованию) 

2021 - 2025 гг. 2026 - 2030 гг. 

 


